*) Odbieranie tych deklaracyi poruczone było pułko­
wnikowi Canitz dla korpusu .Rybińskiego i generałowi Stiilp-
nagel dla korpusu Chłapowskiego-Rolanda.

**) W piśmie Paszkiewicza do generała v. Krafft 4 (16)
stycznia 1832, Pismo to wyłączało specyalnie od pozwolenia
powrotu powstańców „z prowincyów Zachodnich Cesarstwa“,
którzy z korpusem Rybińskiego do Prus przeszli. Tym, jako
i innym oficerom, co dopiero po ogólnym terminie składa­
nia deklaracyi, submissyę podpisali, król dozwolił prze­
dłużyć jeszcze pobyt w Prusiech, w oczekiwaniu osobnego
względem nich postanowienia Mikołaja,

Surowe ukazy Mikołaja, rzekome amnest.ye wyłą­
czające całe kategorye uczestników powstania*), wiaro­
łomne postępowanie z tymi, co w kraju pozostali, lub
doń wracali**), niszczyło wszelką wiarę w carską „łaskę
i przebaczenie“ ; szereg zaś krzywd i gwałtów, urąganie
zwyciężonemu narodowi, umyślnie zadawane mu zniewagi
i upokorzenia***) zbyt dotkliwie przekonywały Polaków,

*) 2 października (20 września), 9 października (27 wrze­
śnia), 13 października (1 października) 1831 roku.

*’) Generałowie polscy, co pozostali w kraju, byli wy
wiezieni w głąb Rosyi, a mianowicie: Iz. Krasiński, Żół­
towski, Krukowiecki, Morawski, Milberg, Tomicki, Czyżtwski
Redel, Ruthiś, Rohland, Niesiołowski, Mroziński, Zawadzki,
Bontemps i Dziekoński do Wołogdy; M.